ARTICULUS V. 86

Utrum spes sit virtus theologica.

III. dist. xxvi. quest. 11. art. 2. & ver. quest. 1v. art. 1. ad 6. & 7. & art. 2. cor. & ad 15. & 16.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod spes non sit virtus theologica. Virtus enim theologica est quæ habet Deum pro objecto; sed spes non habet solum Deum pro objecto, sed etiam alia bona quæ à Deo obtinere speramus. Ergo spes non est virtus theologica.

2. Præterea. Virtus theologica non consistit in medio duorum victorum, ut supra habitum est (1. 2. quest. lxxiv. art. 4.) Sed spes consistit in medio præsumptionis, & desperationis. Ergo spes non est virtus theologica.

3. Præterea. Expectatio pertinet ad longanimitatem, quæ est species fortitudinis.

Cum

Cum ergo spes sit quedam expectatio, videtur quod spes non sit virtus theologica sed moralis.

4. Præterea. Objectum spei est arduum. Sed tendere in arduum pertinet ad magnanimitatem, quæ est virtus moralis. Ergo spes est virtus moralis, & non theologica.

Sed contra est quod I. ad Cor. xlii. connumeratur spes fidei, & caritati, quæ sunt virtutes theologicæ.

Respondeo dicendum, quod cum differentia specificæ per se dividant genus, oportet attendere, unde habeat spes rationem virtutis, ad hoc ut sciamus sub qua differentia virtutis collocetur.

Dictum est autem supra (art. 1. huj. quest.) quod spes habet rationem virtutis ex hoc quod attingit supremam regulam humanorum actuum: quam attingit, & sicut primam causam efficientem, in quantum ejus auxilium inmittit; & sicut ultimam causam finalem, in quantum in ejus fruitione beatitudinem expectat. Et sic patet quod spei, in quantum est virtus, principale objectum est Deus. Cum ergo in hoc consistat ratio virtutis theologicæ, quod Deum habeat pro objecto, sicut supra dictum est (1. 2. quest. lxxi. art. 1.) manifestum est quod spes est virtus theologica.

Ad primum ergo dicendum, quod quæcumque alia spes adipisci expectat. Sperat in ordine ad Deum sicut ad ultimum finem, vel sicut ad primam causam efficientem, ut dicitur est (art. præc.)

Ad secundum dicendum, quod medium accipitur in regulatis, & mensuratis; secundum quod regula, vel mensura attingitur; secundum autem quod exceditur regula, est superfluum; secundum autem defectum à regula est diminutum. In ipsa autem regula, vel mensura non est accipere medium, & extrema. Virtus autem moralis est circa ea quæ regulantur ratione, sicut circa objectum proprium; & ideo per se convenit ei esse in medio ex parte proprii objecti. Sed virtus theologica est circa ipsam regulam primam non regulatam alia regula, sicut circa proprium objectum; & ideo per se, & secundum proprium objectum non convenit virtuti theologicæ esse in medio; sed potest sibi competere per accidens ratione ejus quod ordinatur ad principale objectum: sicut fides non potest habere medium, & extrema in hoc quod inquitur primæ veritati, cui nullus potest nimis inniti; sed ex parte eorum quæ credit, potest habere medium, & extrema; sicut unum verum est medium inter duo falsa; & similiter spes non habet medium, & extrema ex parte principalis objecti, quia divino aus. Tb. Op. Tom. III.

(a) In mss. & editi passim. Theologi operans legentium putant. Nicolajus sperans habet; sed utrumque superfluum existimat; sic in margine copians tendit in arduum aliquid.

xilio nullus potest nimis inniti; sed quantum ad ea quæ confidit aliquis se adepturum, potest sibi esse medium, & extrema, in quantum vel præsumit ea quæ sunt supra suam proportionem, vel desperat de his quæ sunt sibi proportionata.

Ad tertium dicendum, quod expectatio quæ ponitur in definitione spei, non importat dilationem, sicut expectatio quæ pertinet ad longanimitatem; sed importat respectum ad auxilium divinum; sive id quod speratur, differatur, sive non differatur.

Ad quartum dicendum, quod magnanimitas tendit in arduum, (a) sperans aliquid quod est suæ potestatis: unde proprie respicit operationem aliquorum magnorum. Sed spes, secundum quod est virtus theologica, respicit arduum alterius auxilium assequendum, ut dictum est (art. 1. huj. quest.)

ARTICULUS VI. 87

Utrum spes sit virtus distincta ab aliis virtutibus theologis.

III. dist. xxvi. quest. 11. art. 3. quest. 1. & ver. quest. 11. art. 3. cor. & quest. 1v. art. 3. ad 9.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod spes non sit virtus distincta ab aliis virtutibus theologis. Habitus enim distinguuntur secundum objecta, ut supra dictum est (1. 2. quest. ltv. art. 2.) Sed idem est objectum spei, & aliarum virtutum theologiarum. Ergo spes non distinguitur ab aliis virtutibus theologis.

2. Præterea. In symbolo fidei; in quo fidem profitemur, dicitur: *Expecto resurrectionem mortuorum, & vitam venturi sæculi*. Sed expectatio future beatitudinis pertinet ad spem, ut supra dictum est (art. præc. & 2. huj. quest.) Ergo spes à fide non distinguitur.

3. Præterea. Per spem homo tendit in Deum. Sed hoc proprie pertinet ad caritatem. Ergo spes à caritate non distinguitur.

Sed contra. Ubi non est distinctio, ibi non est numerus. Sed spes connumeratur aliis virtutibus theologis: dicit enim Gregorius in I. Moral. (cap. xvi.) esse tres virtutes, spem, fidem, & caritatem. Ergo spes est virtus distincta ab aliis virtutibus theologis.

Respondeo dicendum, quod virtus aliqua dicitur esse theologica ex hoc quod habet Deum pro objecto, cui inhæret. Potest autem aliquis alicui inherere dupliciter: uno modo propter seipsum; alio modo in quantum

L

rum ex eo in aliud devenitur. Caritas ergo facit hominem Deo inharere propter seipsum, mentem hominis uniens Deo per affectum amoris.

Spes autem, & fides faciunt hominem inharere Deo sicut cuidam principio, ex quo aliqua nobis proveniunt. De Deo autem provenit nobis & cognitio veritatis, & adeptio perfecta bonitatis. Fides ergo facit hominem Deo inharere, in quantum est nobis principium cognoscendi veritatem: credimus enim, ea vera esse quæ nobis à Deo dicuntur. Spes autem facit Deo inharere, prout est in nobis principium perfecta bonitatis, in quantum scilicet per spem divino auxilio incedimus ad beatitudinem obtinendam.

Ad primum ergo dicendum, quod Deus secundum aliam & aliam rationem est objectum harum virtutum, ut dictum est (in corp.). Ad distinctionem autem habituum sufficit diversa ratio objecti, ut supra habitum est (1. 2. quæst. 11. et 2.).

Ad secundum dicendum, quod expectatio ponitur in Symbolo fidei, non quia sit actus proprius fidei, sed in quantum actus spei præsupponit fidem, ut infra dicitur (art. seq.). Et sic actus fidei manifestatur per actus spei.

Ad tertium dicendum, quod spes facit tendere in Deum sicut in quoddam bonum finale adipiscendum, & sicut in quoddam adiutorium efficace ad subveniendum; sed caritas proprie facit tendere in Deum, uniendo affectum hominis Deo, ut scilicet homo non sibi vivat, sed Deo.

ARTICULUS VII. 88

Utrum spes præcedat fidem.

1. 2. quæst. LXI. art. 4. cor. & III. dist. XXIII. quæst. 11. art. 3. & ver. quæst. 11. art. 3. ad 15.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod spes præcedat fidem. Quia super illud Psalm. xxxvi. *Spera in Domino, & fac bonitatem*, dicit Glossa (interl. Casiod.), Spes est initiatio fidei, initium salutis. Sed salus est per fidem, per quam justificamur. Ergo spes præcedit fidem.

2. Præterea. Illud quod ponitur in definitione alicujus, debet esse prius, & magis notum. Sed spes ponitur in definitione fidei, ut patet Heb. xi. 1. *Fides est substantia sperandarum rerum*. Ergo spes est prior fide.

3. Præterea. Spes præcedit actum meritorem: dicit enim Apostolus I. ad Cor. ix. 10. *quod qui arat, debet arare in spe fructus percipiendi*. Sed actus fidei est meritorius. Ergo spes præcedit fidem.

Sed contra est quod Matth. 1. 2. dicitur *Abraham genuit Isaac*, idest fides spem, sicut dicit Glossa (interl.).

Respondetur dicendum, quod fides absolute præcedit spem.

Objectum enim spei est bonum futurum arduum possibile haberi. Ad hoc ergo quod aliquis speret, requiritur quod objectum spei proponatur ei ut possibile. Objectum autem spei est uno modo beatitudo æterna, & alio modo divinum auxilium, ut ex dictis patet (art. præc. ad 3. & art. 2. hu. quæst.) Et utrumque eorum proponitur nobis per fidem, per quam nobis innotescit quod ad vitam æternam possumus pervenire, & quod ad hoc paratum est nobis divinum auxilium, secundum illud Heb. xi. 6. *Accedentem ad Deum oportet credere quia est, & quia inquirentibus se remunerator est*. Unde manifestum est quod fides præcedit spem.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Glossa ibidem subdit, spes dicitur *inventus fidei*, idest rei credite, quia per spem intratur ad videndum id quod creditur.